



Comune di S A S S A R I

Determinazione n. 1285 del 05/04/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE PRESIDI PER LA MESSA IN SICUREZZA. RISANAMENTO AMBIENTALE E SISTEMAZIONE NATURALE DELL'EX DISCARICA COMUNALE DI CALANCOI. CIG: B092C20D8D - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

RELAZIONE

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06/02/2024 è stato approvato il progetto per la "Gestione dei presidi di sicurezza ambientale. Risanamento ambientale e sistemazione naturale dell'ex discarica comunale di Calancoi" che prevede una gestione annuale, quantificata in € 206.674,37 + IVA, oltre a € 1.200,00 per oneri della sicurezza + IVA;
- con determinazione dirigenziale n. 518 del 08/02/2024 è stato approvato l'avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del citato D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio in oggetto;
- entro i termini dell'avviso (ore 10.00 del 20/02/2024) sono pervenute quattro manifestazioni di interesse e, pertanto, questa Amministrazione inviterà (sul Portale Sardegna Cat), le Ditte che hanno manifestato interesse nonché una ulteriore ditta scelta sull'elenco di Sardegna Cat in possesso dei requisiti, sino al numero previsto dalla normativa (cinque operatori economici);
- con determinazione dirigenziale n. 769 del 28/02/2024 è stata indetta una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del citato D.Lgs. 36/2023, con invito a presentare offerta rivolta a cinque operatori economici;
- con determinazione dirigenziale n. 827 del 01/03/2024 e n. 1178 del 27/03/2024 sono state disposte due proroghe tecniche a favore della Ditta Verde Vita Srl, con sede legale in Z.I. Predda Niedda Strada 5 - Sassari - P.Iva 01721260907, per un periodo di un mese e successivi 15 giorni (che hanno portato la scadenza contrattuale al 15 aprile 2024), agli stessi prezzi, patti e condizioni del precedente contratto (n. 19/Amb/2023);

- con RdO del 14/03/2024 (rfq_430523) è stata trasmessa sul Portale Sardegna CAT apposita lettera di invito rivolto ai cinque operatori economici iscritti, con scadenza il 25/03/2024 alle ore 10.00;
- entro il termine perentorio suindicato, tra le ditte invitate, hanno presentato la propria offerta:

N.	NOMINATIVO DITTA E P.IVA	% RIBASSO
1	ECORECUPERI SRL - 01853480851	34,22
2	NATURAMBIENTE SRL - 10743770967	26,13
3	VERDE VITA SRL - 01721260907	6,00
4	RINAC SRL	1,00
5	BONDINI SRL – 01996190540	NON PERVENUTA

EVIDENZIATO che offerta economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione è quella della Ditta ECORECUPERI srl, con sede in C.da Calderaro snc, Caltanissetta - P.Iva 01853480851 che ha offerto un ribasso del 34,22% sul prezzo a base di gara di € 206.674,37 (esclusi gli oneri di sicurezza);

ATTESO che non si dovrà procedere con il calcolo dell'offerta anomala poiché il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque (art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii);

VISTO il prospetto economico del servizio a seguito di aggiudicazione:

	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
Servizio al netto della sicurezza (a misura)	€ 206.674,37	€ 135.950,40
Oneri di sicurezza (a corpo)	€ 1.200,00	€ 1.200,00
Sommano servizio	€ 207.874,37	€ 137.150,40
Somme a disposizione:		
Contribuzione ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Accordi bonari	€ 2.368,45	€ 2.368,45
Spese tecniche (5%)	€ 10.393,72	€ 10.393,72
Quota Incentivante:	€ 3.325,99	€ 3.325,99
- fondo innovazione;	€ 665,20	€ 665,20
- incentivo personale	€ 2.660,79	€ 2.660,79
Iva su servizio (10%)	€ 20.787,44	€ 13.715,04
Ribasso+Iva		€ 77.796,37
Totale Somme a disposizione	€ 37.125,63	€ 107.849,50
TOTALE	€ 245.000,00	€ 245.000,00

CONSIDERATO che:

- le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale cui agli artt. 94, 95 e 98 e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del D. Lgs. 36/2023, dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara, acquisite tramite l'utilizzo del FVOE, si sono concluse tutte con esito positivo;
- l'aggiudicatario risulta in regola con la contribuzione nei confronti degli enti assicurativi e previdenziali come attestato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C);

RILEVATO che l'attività di verifica delle dichiarazioni, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale prescritti per la partecipazione e l'esecuzione dei lavori in oggetto, si è conclusa con esito positivo confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara;

RITENUTO, pertanto, dover affidare tale servizio alla Ditta ECORECUPERI srl, con sede in C.da Calderaro snc, Caltanissetta - P.Iva 01853480851 che ha offerto un ribasso del 34,22% sul prezzo a base di gara di € 206.674,37 (esclusi gli oneri di sicurezza), per un importo contrattuale di €uro 137.150,40 Iva esclusa;

RITENUTO dover impegnare le somme appositamente prenotate sui capitoli 67793, 67795, 67793/500 nel seguente modo:

- €uro 42.475,04 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67793(I: 2024/2474) (dal 16/04 al 31/12/2024);
- €uro 64.387,98 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67795 (I: 2024/2473) (dal 16/04 al 31/12/2024);
- €uro 44.002,42 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67793/500 per il 2025 (dal 01/01/2025 al 15/04/2025) di cui € 38.110,30 da impegnare su I:2025/364 e €uro 5.892,12 da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;
- €uro 10.393,72 per le spese tecniche, annualità 2024 sul capitolo 67793 (di cui € 8.314,98 a favore di Fraghì con I:2024/2475 e € 2.078,74 a favore di Montana Spa con I: 2024/2476) - CIG 0477484043;
- €uro 2.368,45 per gli accordi bonari, annualità 2024, sul capitolo 67793 (I: 2024/2477);
- €uro 2.217,33 per incentivo personale annualità 2024 sul capitolo 67793 (I: 2024/2478);
- €uro 554,33 per fondo innovazione per annualità 2024 sul capitolo 67793 (I: 2024/2479);
- €uro 77.796,37 per ribasso+Iva di cui € 72.951,59 sul capitolo 67795 (I: 2024/2473) ed €uro 4.844,78 da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;
- €uro 443,46 per incentivo personale e €uro 110,87 per fondo innovazione da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;

ATTESO che, in conformità ai dettami dell'art. 3 della Legge 136/2010 per il servizio in oggetto è stato richiesto ed ottenuto dal sistema dell'ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG n. B092C20D8D;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo, n° 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii. che disciplinano, rispettivamente, le competenze affidate ai dirigenti degli enti locali, le modalità di assunzione degli impegni di spesa e la determina a contrarre;
- la deliberazione n. 79 del 14/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- la deliberazione n. 1 del 09/01/2024 con la quale la G. C. ha approvato il PEG 2024/2026;

DETERMINA

Di disporre, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l'aggiudicazione definitiva ed efficace, per il *“Servizio di gestione dei presidi di sicurezza ambientale. Risanamento ambientale e sistemazione naturale dell'ex discarica comunale di Calancoi”*, a favore della Ditta ECORECUPERI srl, con sede in C.da Calderaro snc, Caltanissetta - P.Iva 01853480851 che ha offerto un ribasso del 34,22% sul prezzo a base di gara di € 206.674,37 (esclusi gli oneri di sicurezza), per un importo contrattuale di Euro 137.150,40 Iva esclusa;

Di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace, essendo stata espletata con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti dalla normativa;

Di dare atto di dover impegnare le somme appositamente prenotate sui capitoli 67793, 67795, 67793/500 nel seguente modo:

- Euro 42.475,04 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67793(I: 2024/2474) (dal 16/04 al 31/12/2024);
- Euro 64.387,98 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67795 (I: 2024/2473) (dal 16/04 al 31/12/2024);
- Euro 44.002,42 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 67793/500 per il 2025 (dal 01/01/2025 al 15/04/2025) di cui € 38.110,30 da impegnare su I: 2025/364 e Euro 5.892,12 da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;
- Euro 10.393,72 per le spese tecniche, annualità 2024 sul capitolo 67793 (di cui € 8.314,98 a favore di Fraghì con I:2024/2475 e € 2.078,74 a favore di Montana Spa con I: 2024/2476) - CIG 0477484043;
- Euro 2.368,45 per gli accordi bonari, annualità 2024, sul capitolo 67793 (I: 2024/2477);
- Euro 2.217,33 per incentivo personale annualità 2024 sul capitolo 67793 (I: 2024/2478);
- Euro 554,33 per fondo innovazione per annualità 2024 sul capitolo 67793 (I: 2024/2479);
- Euro 77.796,37 per ribasso+Iva di cui € 72.951,59 sul capitolo 67795 (I: 2024/2473) ed Euro 4.844,78 da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;
- Euro 443,46 per incentivo personale e Euro 110,87 per fondo innovazione da impegnare con successivo provvedimento di variazione di bilancio per il 2025;

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione derivante dalla presente procedura si verificherà come sopra suindicato per il 2024 e 2025;

Di dare atto che, per il servizio in oggetto, è stato richiesto ed ottenuto dal sistema dell'ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG n. B092C20D8D;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto dall'istruttore Ilaria Piretta, visionato dal Responsabile P.O. Antonio Mereu e sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore, la Dott.ssa Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all'albo del Comune

Dal __/__/__

Al __/__/__

Firma dell'estensore

Firma del Dirigente

Riferimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Sub Impegno	2024	67793	2024/2474	42.475,04
Sub Impegno	2024	67795	2024/2473	64.387,98
Sub Impegno	2024	67793/500	2025/364	38.110,30
